

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn huyện Quảng Xương

Thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Civid-19; Chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 1631-CV/TU ngày 25/3/2020 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 172-TB-TW của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện cách ly toàn tỉnh không để dịch bệnh Covid-19 lây lan ra cộng đồng; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-TBTT ngày 09/4/2020 của Tiểu ban tuyên truyền Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19.

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Xương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Civid-19 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sử dụng có hiệu quả các phương tiện, hình thức truyền thông nhằm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến tình hình và công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho nhân dân trên địa bàn huyện và cả hệ thống chính trị nắm chắc, hiểu sâu, vận hành đúng phương châm “ 3 trước, 4 chủ động”. Cụ thể “ 3 trước” là: Nhận diện, chủ động phòng, chống trước; Chuẩn bị phương án phương tiện vật tư trước; Phát hiện, hành động, xử lý trước. “ 4 tại chỗ” là: Lực lượng tại chỗ; Chỉ huy tại chỗ; Hậu cần tại chỗ.

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông, phương án tuyên truyền phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo kịch bản các cấp độ dịch bệnh và tình hình thực tế.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng cho người dân trong việc chủ động phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, sự tham gia tích cực và chủ động của các cơ quan truyền thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra. Kiểm soát các thông tin có liên quan đến dịch bệnh trên địa bàn huyện trên báo chí và mạng xã hội; Kịp thời phối hợp với các ngành chức năng xử lý theo pháp luật những thông tin sai sự thật về dịch

bệnh gây hoang mang trong dư luận xã hội ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đúng với các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện' Chủ động, tích cực, phù hợp với từng cấp độ của bệnh dịch.

- Các thông điệp, nội dung cần phải đảm bảo kịp thời, chính xác, tạo được sự lan tỏa và tiếp cận đến nhiều người, có sức thuyết phục, tác động sâu rộng, kịp thời và có hiệu quả đến cộng đồng xã hội.

- Các hoạt động tuyên truyền cần phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, phát huy tối đa vai trò của hệ thống truyền thanh cơ sở và các hạ tầng truyền thông trên địa bàn huyện.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và các xã, thị trấn trong huyện cùng với sự vào cuộc trách nhiệm vì cộng đồng của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong huyện.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung trọng tâm tuyên truyền

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, thông điệp, hướng dẫn của Trung ương, của Bộ Y tế, của tỉnh và của huyện trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Truyền truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giải pháp triển khai quyết liệt của Trung ương; Sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Thông tin về tình hình, diễn biến, công tác phòng, chống, biện pháp phòng ngừa dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền về các mô hình, cách làm hiệu quả; Các tấm gương người tốt, việc tốt; Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị điển hình xung kích trên tuyến đầu phòng chống dịch.

- Kịp thời đăng tin, bài phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, của các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở từ huyện, xã, thôn và cụm dân cư.

- Tuyên truyền qua hệ thống pano, áp phích, băng zôn, tranh cổ động, màn hình led, bảng tin công cộng...

- Tuyên truyền trên mạng xã hội qua zalo, facebook, youtube, các fanpage của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền trên nền tảng công nghệ thông tin, hạ tầng viễn thông và một số loại hình khác như: Hệ thống đăng nhập một lần, thư công vụ, cồng dịch vụ công của huyện; Trang thông tin điện tử; Tin nhắn điện thoại...

- Tuyên truyền qua hệ thống báo cáo viên.

III. PHƯƠNG ÁN TUYÊN TRUYỀN THEO CÁC CẤP ĐỘ DỊCH

1. Tuyên truyền khi chưa có ca bệnh xác định tiếp theo

- Tiếp tục chủ động đồng bộ, thường xuyên các hình thức, giải pháp truyền thông trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, hệ thống tuyên truyền trực quan, trên mạng xã hội, trên nền tảng công nghệ thông tin đảm bảo công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả và thiết thực.

2. Tuyên truyền khi bệnh bùng phát

2.1. Trường hợp có ca bệnh tiếp theo xuất hiện và có ca lây nhiễm thứ phát trong cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện đến dưới 50 trường mắc; Hoặc có các trường hợp tiếp xúc với trường hợp dương tính mà chưa được kiểm soát, cách ly (Cấp độ 2).

- Thực hiện cung cấp thông tin cho báo chí thông tin về dịch bệnh và công tác phòng chống dịch với tần suất tối thiểu là 1 lần/ngày qua thư điện tử.

- Làm rõ các thông tin báo chí và người dân quan tâm,cung cấp kịp thời; Liên tục truyền thông về các giải pháp xua lý dịch bệnh để người dân yên tâm.

- Xử lý ngay các trường hợp đưa tin giả mạo, sai sự thật hoặc không khách quan, thông tin tiêu cực, bất lợi cho huyện.

2.2. Trường hợp dịch bệnh lây lan ra diện rộng trong cộng đồng từ 50 đến 300 người mắc (Cấp độ 3)

- Thực hiện cung cấp thông tin báo chí về tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống với tần suất 2 lần/ngày.

- Liên tục truyền thông về các giải pháp xử lý dịch bệnh để người dân không quá hoang mang, lo lắng, mất bình tĩnh.

- Xử lý ngay các trường hợp đưa tin giả mạo, sai sự thật hoặc không khách quan, thông tin tiêu cực, bất lợi cho huyện.

2.3. Trường hợp dịch bệnh lây lan ra rộng trong cộng đồng từ 300 trường hợp mắc (Cấp độ 4)

- Xây dựng và thông cáo báo chí thông tin về tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện để cung cấp cho báo chí với tần suất tối thiểu là 1 lần/ngày hoặc tăng cường khi có tình huống khẩn cấp.

- Làm rõ các thông tin báo chí và người dân quan tâm, cung cấp kịp thời; Liên tục truyền thông các giải pháp xử lý dịch bệnh để người dân yên tâm.

- Xử lý ngay các trường hợp đưa tin giả mạo, sai sự thật hoặc không khách quan, thông tin tiêu cực, bất lợi cho huyện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện từ nay cho đến khi công bố hết dịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Căn cứ nội dung Kế hoạch chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý đối với những hành vi đối với những thông tin không chính xác, thông tin xấu độc trên báo chí và mạng xã hội.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, các điểm du lịch, các điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn huyện.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn, các đơn vị.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Đề xuất Chủ tịch UBND huyện xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân không triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp trên hoặc triển khai thực hiện kém hiệu quả.

3. Trung tâm Y tế

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh hàng ngày trên địa bàn huyện.

- Xây dựng Kịch bản tuyên truyền tương ứng với các cấp độ dịch bệnh.

- Là đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về phòng chống dịch cho cơ quan báo chí và các đơn vị liên quan phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Du lịch xây dựng nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế huyện để thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền cổ động, trực quan, tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện. Đồng thời xây dựng nội dung thông tin, sản phẩm truyền thông để tuyên truyền cổ động, trực quan.

- Tăng cường thời lượng, thường xuyên thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch theo nguyên tắc vừa đảm bảo yêu cầu

phòng, chống dịch đồng thời tránh gây hoang mang trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

5. Phòng Nội vụ

Tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

6. Các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ, chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới đông đảo quần chúng nhân dân, cán bộ công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng các hoạt động phòng, chống dịch Covid -19.

7. UBND các xã, thị trấn

- Sử dụng đồng bộ, phát huy tính năng có hiệu quả của các laojj hình thông tin ở địa phương để tuyên truyền phòng, chống dịch như: Hệ thống Pano, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, xây dựng các cụm cổ động... tại các khu trung tâm hành chính cấp xã, thị trấn, khu dân cư và các trục đường liên xã, liên huyện, các tuyến đường chính vào các khu dân cư.

- Tiếp sóng của Đài truyền thanh huyện về công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; Tăng thời lượng tuyên truyền theo các cấp độ để thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trên hệ thống truyền thanh.- Tăng cường theo kiểm soát các thông tin trên intenet và mạng xã hội để phát hiện các trường hợp thông tin sai sự thật, thôn tin chưa được kiểm chứng về dịch bệnh tại địa phương gây hoang mang trong nhân dân, ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch bệnh. Kịp thời báo cho cơ quan Công an địa phương để xử lý theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Quảng Xương và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.UV

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (đ/e b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (đ/e b/c);
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (b/c);
- Thường trực huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Trần Anh Chung